
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 4 del 11/03/2015  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

115 
  

  
11/03/2015  

INTERVENTI PER FRONTEGGIARE LA FEBRE CATARRALE DEGL I 
OVINI- LIQUIDAZIONE A FAVORE DEGLI ALLEVATORI DELLE  
SOMME SPETTANTI A TITOLI DI PERDITA DI REDDITO AZIE NDALE.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
RICHIAMATO  il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2014, pubblicato sulla G.U. del 
30.12.2014, con il quale e' stato differito al 31 marzo 2015 il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015; 
VISTO  l’art. 163, comma 3, del TUEL 267/2000 per il quale il differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza automaticamente 
l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il bilancio di previsione; 
ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale 
secondo i nuovi principi contabili di cui all’allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove 
regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un 
anno di affiancamento a livello conoscitivo; 
RILEVATO  che l'esercizio 2015 costituisce fase transitoria nell'attuazione dell'armonizzazione 
contabile; 
RISCONTRATO  che le nuove regole dell’esercizio provvisorio decorreranno dal 2016, in quanto 
l’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2014, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014, prevede che in 
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2015, gli enti applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione per i quali trova applicazione la disciplina dell’esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato; 
DATO ATTO  che nel corso del 2015 questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza 
finanziaria di cui all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e 
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione 
all’esercizio nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
VISTA  la deliberazione del C.C. n.12 del 02.07.2014 di approvazione del Bilancio di Previsione 



 

 

2014 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2014/2016, immediatamente esecutiva; 
VISTA  la Deliberazione della G.M.n°43 del 02.07.2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2014, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTA  la Deliberazione della G.M.n°1 del 4.02.2015 con la quale si e’ stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2015, ai responsabili di 
Servizio così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione 
sulla base di quello dell’esercizio precedente; 
VISTA  la Determinazione n.° 253 del 23/05/2011 di nomina di Responsabili del  Procedimento 
della Rag. Roberta Guaraldo, Istruttore Amm.vo/Contabile/Vigilanza; 
ACCERTATA  la disponibilità effettiva  esistente nella propri dotazione  in Conto del Capitolo  di 
spesa di cui alla parte dispositiva; 
VISTA  la L.R. 25/2013,art. 1 ela L.R. 10/2014; 
PREMESSO che  con Determinazione n.° 496 del 10/12/2014 si è provveduto  ad impegnare le 
somme spettanti agli allevatori per l’erogazione  degli indennizzi per la perdita di reddito a causa 
della febbre catarrale degli ovini; 
CHE nella Determinazione su citata  si stabiliva che le somme spettanti sarebbero state liquidate 
previo accreditamento delle somme residuali, pari ad € 2.859,75, pari all’85,99% delle somme 
spettanti all’avente diritto  a titolo di sostegno  al reddito aziendale conseguente alla perdita di 
reddito  aziendale conseguente  alla minore produzione  dei capi dichiarati infetti; 
ESAMINATA  la L. n. 190 del 06/11/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla 
Corruzione ed all’illegalita’ nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto presedente, non sussistono situazioni di 
conflitto d’interesse con i soggetti Interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso d’astenersi ai Dirigenti, Capi Settore , ai Titolari di P.O., ai Funzionari, agli 
istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 
endoprocedurali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale; 
CHE con nota del 10/03/2015, la Responsabile dell’ufficio Finanziario- Tributi, Rag.Cinzia 
Orazietti, trasmetteva a quest’Ufficio la Reversale d’incasso n.° 152 del 04/03/2015, attestante 
l’introito della somma pari ad € 2.859,75, pari alla quota dell’85,99% d’indennizzo per riduzione 
del reddito aziendale conseguente alla Blue Tongue- L.R. 25/2013, art 1-  L.R. 10/2014; 
CHE è pertanto possibile procedere alla liquidazione  della somma residuale a favore  dell’avente 
diritto, nei limiti delle somme accreditate dalla Regione Sardegna;  
VISTO  l’art. 18 del D.L. 22/06/2012 n.° 83 convertito in Legge 7/08/2012 n.° 134; 
VISTO   il vigente T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs n.° 267 del 18/08/2000; 
ESAMINATO  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
ESAMINATO  l’art. 9, comma 1, lettera A, punto 2 del D.L. n.° 78/2009 convertito con 
modificazioni nella Legge n.° 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo, a carico dei Funzionari 
che adottano provvedimenti che comportano  impegni di spesa, ad accertare preventivamente che il 
Programma  dei conseguenti pagamenti  sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 
le regole di Finanza Pubblica; 
TUTTO QUANTO SOPRA  premesso e considerato; 
RITENUTO  di dover provvedere in merito; 

 
DETERMINA 

 
DI LIQUIDARE  , a favore dell’avente diritto, la somma di € 2.859,75, pari all’85,99% delle 
somme spettanti a titolo di sostegno al reddito aziendale conseguente alla  minore produzione  dei 
capi dichiarati infetti , imputando la spesa al Capitolo 5008 Titolo IV avente ad oggetto”Spese 



 

 

anticipate per conto terzi del predisponendo  Bilancio di Previsione 2015, in Conto RR.PP. 2014 
che presenta sufficiente disponibilità; 
DI PUBBLICARE , nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del Sito Istituzionale dell’Ente, 
le informazioni necessarie, in ottemperanza alle  Direttive Del Decreto Legislativo n.° 33 del 
14/032013, avente ad oggetto” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione  di informazioni da parte delle Amministrazioni Pubbliche; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione della presente Determinazione all’Albo- pretorio on-line 
del sito istituzionale del Comune. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Rag. Roberta Guaraldo  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
Dott. Gian Basilio Deplano  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 11/03/2015  
  
Ussassai, 11/03/2015        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 
Rag. Roberta Guaraldo  

  
  
  
  
 


